

Số: /BC-SCT

Quảng Ngãi, ngày 03 tháng 3 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng quý I/2021 (từ ngày 01/12/2020 đến 28/02/2021)**

#### **PHẦN I: CÔNG TÁC THANH TRA**

##### **I. Kết quả thực hiện công tác thanh tra**

##### **1. Thanh tra hành chính: Chưa triển khai.**

##### **2. Thanh tra chuyên ngành:**

###### a. Việc triển khai các cuộc thanh tra:

- Triển khai và kết thúc 01 cuộc thanh tra chuyên ngành lĩnh vực xăng dầu.

- Thực hiện chỉ đạo của Thanh tra tỉnh, Sở Công Thương đã tiến hành rà soát kế hoạch thanh tra năm 2021 và phối hợp với các đơn vị xử lý chồng chéo, trùng lặp kế hoạch. Đến nay đã hoàn chỉnh, xử lý các nội dung trùng lặp, chồng chéo trong kế hoạch thanh tra.

###### b. Kết quả thanh tra:

- Ban hành 03 kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu đối với 03 đơn vị (trong kỳ báo cáo). Theo đó, Chánh Thanh tra ban hành 02 quyết định xử phạt VPHC với số tiền 25 triệu đồng.

- Theo đề nghị của Điện lực Trà Bồng, Chánh Thanh tra đã ban hành 01 quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực điện lực đối với 01 cá nhân, số tiền 10 triệu.

*(Kết quả thanh tra chuyên ngành có Biểu mẫu 1e kèm theo)*

**3. Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra: Không**

**4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác thanh tra**

Sở Công Thương đã chỉ đạo Thanh tra Sở thực hiện nghiêm các biện pháp xử lý trùng lặp, chồng chéo trong kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2021 theo Công văn số 560/UBND-NC ngày 04/02/2021 của UBND tỉnh.

**5. Kết quả thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch 4074/KH-UBND ngày 06/7/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ**

- Thực hiện Kế hoạch số 4074/KH-UBND ngày 06/7/2017, nhằm giảm trùng lặp, chồng chéo trong thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, trong kỳ báo cáo, Sở Công Thương đã ban hành quyết định điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021 (Quyết định số 193/QĐ-SCT ngày 02/02/2021), giảm 07 đơn vị thanh tra, kiểm tra (thanh tra: 02, kiểm tra: 05) so với kế hoạch đã phê duyệt.

- Thực hiện nghiêm túc việc công khai kết quả thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm của doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

## **II. Đánh giá, nhận xét**

Trong quý I/2021 diễn ra các hoạt động gắn liền với dịp nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu, do đó hoạt động thanh tra chủ yếu tập trung nghiên cứu xây dựng kế hoạch, xử lý trùng lặp, chồng chéo, điều chỉnh kế hoạch thanh tra theo đúng quy định tại Quyết định số 81/2017/QĐ-UBND ngày 25/12/2017 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch 4074/KH-UBND ngày 06/7/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

## **III. Phương hướng nhiệm vụ của công tác thanh tra trong kỳ tiếp theo**

- Triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch đã phê duyệt.
- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, xử lý về thanh tra;
- Tập trung tiến hành thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác (nếu có).

## **PHẦN II: CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỔ CÁO**

### **I. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

#### **1. Công tác tiếp công dân**

- Trong kỳ, Sở Công Thương không tiếp lượt công dân nào.
- Triển khai lịch tiếp công dân định kỳ năm 2021 của Giám đốc Sở Công Thương tại Thông báo số 2367/TB-SCT ngày 21/12/2020.

#### **2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Trong kỳ, Sở Công Thương đã tiếp nhận 07 đơn phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo. Trong đó:

- + 06 đơn phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo có nội dung đơn liên quan đến lĩnh vực điện lực, xăng dầu, LPG. Sở đã có văn bản trả lời và hướng dẫn.

+ 01 đơn khiếu nại không đúng thẩm quyền giải quyết của Giám đốc Sở, đã được chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

**3. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo:** Không.

**4. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo**

- Ban hành lịch tiếp công dân định kỳ năm 2021 của Giám đốc Sở Công Thương, thực hiện công khai trên Trang tin thành phần của Sở và niêm yết công khai tại nơi tiếp công dân.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đến toàn thể công chức, viên chức trong cơ quan và các đơn vị trực thuộc.

## **II. Đánh giá và dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo**

Sở Công Thương là Sở quản lý đa ngành, đa lĩnh vực. Tuy nhiên, hầu hết là các lĩnh vực ít nhạy cảm, ít phát sinh khiếu nại, tố cáo; tăng cường quản lý hoạt động công vụ, trách nhiệm của người đứng đầu và trách nhiệm công chức trong thực hiện nhiệm vụ. Nhờ đó, hạn chế được phát sinh khiếu nại, tố cáo. Dự báo trong thời gian đến tình hình khiếu nại, tố cáo trong các lĩnh vực thuộc Sở quản lý ít phát sinh.

**III. Phương hướng nhiệm vụ của công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong kỳ tiếp theo**

- Tiếp tục thực hiện công tác tiếp công dân theo quy định; Giám đốc Sở thực hiện công tác tiếp công dân định kỳ theo lịch đã ban hành; giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác (nếu có).

## **PHẦN III: CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG**

### **I. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng:**

**1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng**

- Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 29/12/2020 của UBND tỉnh, Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng số 75/KH-SCT ngày 14/01/2021. Đồng thời, yêu cầu Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến thương mại (đơn vị trực thuộc) chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng phù hợp với tình hình hoạt động và điều kiện của đơn vị (Kế hoạch số 03/KH-TTKC&XTTM ngày 18/01/2021).

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của Sở.

## **2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tham nhũng**

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

Thực hiện công khai về tài chính, quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công tại Hội nghị công chức viên chức năm 2020. Thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan.

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:

Tiếp tục thực hiện các quy chế trong hoạt động cơ quan: Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế làm việc; Quy chế phối hợp giữa lãnh đạo Sở với tổ chức Đảng, đoàn thể trong cơ quan.

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng

Trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Sở Công Thương và công chức, viên chức không sử dụng tài sản công, tặng quà, nhận quà không đúng quy định.

d) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức

Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp tại Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương.

đ) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng

Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức thuộc danh mục định kỳ chuyển đổi theo quy định.

e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập

Sở Công Thương đã triển khai và hướng dẫn công chức, viên chức thuộc diện kê khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2020; lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai gửi về Thanh tra tỉnh theo đúng thời gian quy định.

f) Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách

Trong kỳ, không có người đứng đầu nào bị xem xét, xử lý.

g) Việc thực hiện cải cách hành chính

Ban hành và triển khai thực hiện các kế hoạch năm 2021: Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính.

h) Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị

- Triển khai thực hiện Đề án xây dựng chính quyền điện tử tỉnh Quảng Ngãi.

- Thường xuyên cập nhật thông tin trên cơ sở dữ liệu về kinh tế Công nghiệp và Thương mại.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001: 2015 vào hoạt động của Sở.

i. Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản

Thực hiện trả lương cho toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan 100% qua tài khoản. Việc thanh toán tại Sở được thực hiện bằng việc chuyển khoản qua ngân hàng.

**3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng:** Chưa phát hiện tham nhũng.

**4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng:** Đang triển khai thực hiện theo Kế hoạch thanh tra đã phê duyệt.

**II. Phương hướng, nhiệm vụ của công tác phòng, chống tham nhũng trong kỳ tiếp theo:**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, lãng phí năm 2021 của Sở.

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về phòng, chống tham nhũng tới toàn thể công chức, viên chức trong cơ quan.

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về phòng ngừa tham nhũng; chuyển đổi vị trí công chức, viên chức theo quy định.

4. Thực hiện tốt quy chế chi tiêu nội bộ, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng quý I/2021 của Sở Công Thương Quảng Ngãi./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh;
- Đảng ủy Sở;
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, ĐVTT;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đỗ Tiến Đạt**